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TViara, miłość
Boga i bliźniego, oświata.

Pismo poświecone ludowi ku cnocie, nauce, zbogaceniu.
Wrt oJeéwl to prawo Boga a ciiv»let&

Osiczędrość, trzeźwość, 
stowarzyszenia.

Błogosławieni,wo Ojca św. Piusa IX z 29-go Grudnia 1875 i Ojca św. Leona xm z 6-go Maja 1892 piszącym i czytającym „Katolika“.

„Kntolilj“ z .Rodziną“ i ..Dzwonkiem“ w> chodzi we Wtorek, Czwari -U i Soboty. Kosztuje ne kwartał l mark w Ahsteyi 1 złr. — „Hu tolik“ z „Rodziną“, „Dzwonkiem“ i ..Pracą“ 
kosztuje r a kwartał J markę 35 fen., w Austryi 1 złr, 35 cent. — „Katolik“ z „Rodziną“, dzwonkiem“ i „Kolnikiei i“ kosztuje na kwartał 1 mark ij 25 fe_i., w Austryi 1 alr. 35 cent. — 

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 20 fen. od wiersza i rządka) drobnego. — „Katolik“ zapisany jest w cenniku pocztowym pod Nr. 36 (Zeitungs-Preisliste Nr. 36).
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Spravjy Kościoła.
Westfalia. W Niedzielę dnia 12-go Sierpnia 

br. o godzinie 6 po południa odbędzie s'ę w Bochum 
na sali te tru miejskiego wiec w sprawie duszpaster­
stwa polskiego w dyecezyi paderbornskiej. Liczny 
udział rodaków jest bardzo pożądany, bo sprawa, o 
kiórą chodzi, jest bardzo nagląca i bardzo wnżra.

Ba wary a. Arcybiskup Bamberga ks. Otton 
Schorck obchodził tymi dniami 40 letni jubileusz s - 
go kapłaństwa. Jubilat urodził się 7 Grudnia 1892 
r., odznaczał się zawize uprzejmością i łagodnością 
charakteru i dotychczas jest znakomitym kaznodzieją i 
uczonym.

Włochy Rząd włoski, aby podreperować swe 
stósunk; pierięlne, chct w Włoszech poznosić bardzo 
r-iele biskupstw. Pcoobno już pracuje nad odnośnym 
projektem, który chce przedłożyć sejmowi włoskiemu.

Tak przynajmniej donoszą o tem ga ety katoli­
ckie i piszą, Ce byłby to nowy zamach na Kościół ka­
tolicki. Rząd włoski ma pra wo zaprowadź, c zmiany 
i reformy w administracji państwowej, może zmie jeżyć 
liczby swych urzędników, może tak sprawę urządzać, 
żeby cala administracja była tańsza i mniej koszto­
wała. ale nie ma najmniejszego prawa mięszać się do 
administracji K śc oła katolickiego. Gdyby istotnie 
chciał poznosić biskupstwa, to krok taki byłby niepra­
wny, byłby po prostu gwałtem.

Tal oiszą gaiscty katolickie i mają zupełną słu- 
czcość. Niechby wi«c rząd włoski n'e mięsna! się do 
fcprc.w Kościoła, a lepiej pilnował, żeby nie kradli m?- 
licpów w jego bankach 1

Katolicyzm w Japonii.
(Dokończenie).

Zaiste nie trzeba innych dowodów boskości na­
szej wiary. Przy tem ta jiogoda umysłu, cierpliwość, 
słodycz — wesoły jak dziecko. Wyciągam go na 
zwiedzanie, spacery, on dziękuje, że go odwiedzam, bo 
go to rozrywa. Potrzebuje ornatu od święta, zwykłego 
i ornatu żałobnego; nie mając obecnie za co sprawić, 
pożycza od misy onarza bawiącego w najbliższej misyi. 
Ponieważ oprócz tego biedaczyna wiele rzeczy nie ma, 
lostanowiłem sprawić mu takowe.

Malarz z Kolonii.
POWIEŚĆ.

(12) (Ciąg d*U«j).

— Z pewnością zty duch otidlił wa9 wtedy, — 
ciągnął sędja dalej, nie zważając na to, co Eyk mó­
wił. — Waarem zadaniem było wówczas wykończenie 
obrazu na cześć i chwąlę Bogu wszechmocnemu, a 
przecież i wam z pewnością wiadomo, jak dnch nie­
czysty stare się właśnie zapobiedz podobnym przed­
sięwzięciom i jak dobywa wszelkich sił, aby was sa­
mych przyprę irić o szkodę, gdzie tylko może. Wziął 
się więc na 'sposób i podsunął wam dobrą pokornie 
sposobność do wykonam a strasznej zbrodni, bo wie 
on dobrze, że w ten sposób zaszkodzi wam najdotkli­
wiej.

— Daremne są waize wywody, panie sędzio, — 
odpowiedział spokojnie malarz, — mówcie, co wam 
się tylko poooba, 3prow* d aj je świadków, jakich chce­
cie, może i mych nieprzyjaciół i oszczerców, — ja nie 
przestanę z czystem sumieniem powtarzać, iż jestem 
niewinny.

— Namyślcie się dobrze, — rzekł na to napo­
minając sędzi i ; — wiadoro wam przecie, że mamy środ­
ki, które was zmuszą zeznać prawdę, jeżeli jej dobro­
wolnie nie zeznacie.

— Wiem o tem dobrze, — zauważył Jan van 
Ejk, — znam je doskonale, a ot tam widzę je nawet, 
to tortury, które mnie mają zmusić do zeznania tego,

Ale wróćmy do mojego głównego zadania — do 
misyi w Japonii. Otóż zarzut przeciw nim, nawet 
przez nowo nawróconych podnoszony, jest, £e wobec 
świetnej w oczy bijącej działalności protestantów, ka­
tolicki Kościół nie dość występuje okazale, za mało o 
sobie samą formą zewnętrzną daje znać, za mało, dba­
łych o formę i wrażliwych Japończyków, uwagę na 
siebie zwraca, a specjalni nie dość dba o szkólni- 
ctwo; a jak już w liście moim, pisanym do Ojca Mo­
rawskiego, powiedziałem: szkólnitlwo, podanie sposo­
bności oświaty, nauki, to wobec dzisiejszego usposo 
hienia mas w Japonii, najgłówniejszy, meże najpe 
wniejszy, by nie powiedzieć: ’edyny sposób pozyski­
wania nowych wiernych. To byłby rdzeń tego, co 
jak powiedziałem, katolicy japońscy mają misyonarzom 
do zarzucetiia. Na to odpowiedź jedna: jest w tem 
wszystkiem wiele prawdy, ale to wszystko dla tego, 
że nie ma środków, bo po prostu pienią Iz tu na prze­
szkodzie stąje. Misjonarze byliby najszczęśliwsi, wszy­
stkim tym potrzebom zadość uczynić, ale nie mają za­
sobów — i to przyczyna, źe postępy kato’icyzmu w 
Japonii w oczy nie biją, nie są takie, jakichby może 
spodziewać się można.

Z drugiej jed nak strony, mimo że protestanci tak 
szumnie i buńczucznie występują, poszanowania wię­
kszego doznają nasi misjonarze. Mimo ż3 protestanci 
na oko tak licznen i. szczycą się nawróceniami, pozy­
skani ci jednak nie są prawdziwymi wiernymi. W to, 
co im protestanccy, głównie, amerykańscy misyonarze 
głoszą, w to oni najczęściej nie wierzą; religią, formę 
przyjmują jako środek wykształcenia się za darmo. 
Formę powtaizam, przyjmują, treści — nie. Skutek: 
zupełna niewiara ; szkoły protestantów to zakłady wy­
chowawcze dla bezbożników. Kościół katolicki, nie 
przyjęcia fc my żądający, ale przyjęcia treści, wiary, 
w oli, obawiając się pój ić za daleko, jak protestanci, 
wo! i, powtarzam, pomału, po cichu, w cieniu postępo­
wać naprzód.

Kościół nasz musi się tu, jak zresztą węzędzie, 
Lezyć ze stósunkami miejscowymi. W Japonii dzisiaj 
jest niesłychany ruch umysłowy. Młode i starsze gło­
wy się palą, okrzyk: nauki, w.edzyl—po całym kraju, 
we wszystkich klasach rozbrzmiewa. Te tysiące, które 
wpadną w szpony protestantyzmu, te raz na zawsze 
dla katolicyzmu stracone. Go gorsza, ludzie ci, choć 
nie przyjmują szczerze i do dna religii protestanci») , 
przejmują jedno od swych nauczycieli: nienawiść do 
katolicyzmu. To tak mojem, jak i misyonarzy zda-

czegi oie popełniłem. Postarzam jeszci3 raz: jestem 
niewinny 1 Kr-w moja niech spadnie na mordercę 
G rerudy i na tych, którzy muie be. oczywistych do 
vpodów chcą wydać na męki!

— I winny Bię bron», — odezwał się jeden z 
sędziów, — a czasem jesztue więcej niż n'ewinny.

— Ctyż więc niewinnemu nie mi być wolno się 
bronić? — zapytał go melarz.

— Chodzi więc o to — rzekł znowu pierwszy 
sędzia, — czy chcecie zeznać, żeście popdnili morder­
stwo na słabej kooicie, lub czy też pszostaj.cie przy 
was?em twierdzeniu, żeście nie zabili krewubj waszej 
i nic nie wecie, kto zbroćmą popełnił. Pytam się 
was o to w 'mieniu B tga ukrzyżowanego, którego 
przid sobą widzicie I

— A ja odpowiadam wam x/ imiuuiu tegoż Bo 
ga ukrzyżowanego, że jestem niewinny i nie mam ża 
dnegu współudziału w morderstw;;.

— Namyślcie się dobrze, — napominał sędzia.
— Ja me potrzebuję się namyślać dopiero, bom 

je?t istotnie niewinny. Lecz wam się| radzę namyślić, 
bo tu chodzi o moje ífc e lub śm.erć moję. biegam 
was, zarządźcie śledztwo dokładne, czy morderstwa te­
go nie popełnił Lt< inny, siar aj óe się wykryć tajem­
nicę, która otacza zb. odnię, zanim krew mą przeleje­
cie. Pamiętajce, ża mówiłem, uieiy bjło pcftrzeba, 
błagałem, kiedy był czaj po temu, bj odtąd będę mil­
czeć.

Sędziowie spoglądali na siebie pytającym wzro­
kiem, bo chociaż pobory świadczyły przeciw malarzo­
wi, to jednak żaden z n..h nie śmiał wydać ostate­
cznego wyroku.

niem powód, dla którego Kościół katolicki od swych 
dotychczasowych, wrodzonych, że tak powiem, skłon­
ności do cichości, tutaj odstąpić powinieu! Dwa by­
łyby środki zaradzenia złemu: albo dać misyonarzom 
więcej środków materyalnych, więc materyału w lu­
dziach. materyalu w zasobach, albo wysłać jednę, dwie 
lub więcej innych kongregacyi zamożnych, któreby w 
kilku, ' ilkunastu punktach od razu działać zaczęły.

Najstósowniejszy byłby pierwszy sposób: misyom 
tutejszym dodać więcej środków materyalnych. Ludzi 
łatwo znaleźć. Zamiast rzucać ziarno na piasek, za­
miast rzucać miliony i setki inteligencyi i pracowni­
ków znakomitych gdzieś w dzikie puszcze Afryki lub 
na jałowe wybrzeża Australii, moźeby lepiej było użyć 
tych pieniędzy, tych sił na rozwinięcie odpowiedniej 
działalności w kraju cywilizowanym, cywilizującym się 
zwłaszcza, w kraju niesłychanie ludnym, w kraju dą­
żącym z jednej strony do znacznego rozwoju, z drugiej 
zaś strony lecącym na złamanie karku w ręce bezbo­
żności i obojętności religijnej, — w kraju wreszcie, 
który dał i daje istne dowody żywotności, przedsię­
biorczości — w lu aju, który tem samem, według wszel­
kiego prawdopodobieństwa, w świście ważną zapewne 
odegra rolę. Nie przypisuję sobie prawa rdzenia o 
tych rzeczach dla mnie jednak jest to rzeczą jasną, 
źe świat katolicki nie dbając więcej o kraje jak Japo­
nia, a wydając miliony w ludziach i pieniądzach w 
Afryce i Australii wielki popełnia błąd.

Afryka środkowa zresztą nigdy, przenigdy cywi- 
lizacyi nie przyjmie; na .o potrzeba przedewszystki em, 
by tam klimat się zmienił. Biały w tym Łrlimpofr jay 
ma dziś Afryka, nie wyżyje. Kto twierdzi przeciwnie 
ten się daje unosić chwilowym mrzonkom. Ameryka 
i Australia zamknęły się zupełnie przed napływ jh 
Chińczyków. Gdzież, pytam się, te miliony ir-h się 
podzieją? — Znaje mi się więc, że w onej chwi’i ar- 
cypożytecznem byłoby dla białych mieć w Azyi kogoś 
za sprzymierzeńca Tym mogłaby być Japonia — ale 
tylko Japonia katolicka, bo tylko Japończyk-katolik nie 
nienawidzi białego! Japończyk bezbożny, buddysta lub 
protestant zawsze i w każdej chwili chętnie rękę do 
zgładzenia go przyłoży-

Niemcy. Pewna gazeta niemiecka półarzędo- 
wa zapowiada, że rząd prusói zamierza ograniczyć

Przesłuchy trwały jeszcze dość długo ; jeden ś wia- 
dek po drugim zeznawał, a « hot;aż wszyscy razem 
mało tylko wiedzieli o zbrodni samej, to jednakże 
rza !o który odezwał się przychylnie dla Ejka i za 
nim się ujmował. Następnie s.d iowie powstali i Gda* 
li się do pobocznego pokoju na naradę. W sa'i na­
stała głęboka cisza; wszyscy oczekiwali z ciekawością 
wyroku. Kiedy eię już niecierpliwić zaczęto, że nara­
dą sędziów tak długo się przeciąga, otworzyły się drzwi 
do pobocznego pokoju, sędziowie wesz ii tak nieporu- 
szeni i poważni jak przedtem i zajęli swe zwykłe miej­
sca. Potem podniósł się s oiedzunia pierwszy sędzia 
i oświądczył spokojnym głosem podsądn mu malatzo^ 
wi, że na mocy uchwały sędziów zostanie wzięty na 
tortury.

Jan van Eyk nie zadrżał na taką wieść straszną, 
zddną ścąć krew w żyłach najodważniejszego czło­
wieka.

— Boże mój i Panie, — rzekł tylko, spoglą­
dając ku niebu, — Syn Twój przecierpiał tyle na 
krzyżu niewinnie za nas Jadzi. Pójdę za Jegu przy­
kładem i chętnie poddam się mękom, jaUe mi zada­
wać będą, bo i jam niewinny, o czem Ty, Boże, wiesz 
najlepiej. Czyńcie teraz zemną, e:> wam się podoba, 
— dodał, zwracając t tę ku sędziom.

Pierwszy eęatia ponowił wtedy pytanie, czy się 
może w tym czasie inaczej n&myimtł i czy gotów teraz 
joiwcze zeznać prawdę. Ale malarz oświalczjł i tym 
razem, źe me ma mc do zeznawania i źe gotów pod­
dać się torturom, p;ien nfaości w pomoc Boską. Na 
tem skończyły się pierwsze przesłuchy.

(Dalszy ciąg nastąpi).



právo o stowarzyszeniach i zebraniach. Ograniczenie 
to ma być głównie skierowane przeciwko socjalistom, 
a rząd zdaje sie być przekonanym, źe sejm praski na 
to sie zgodzi. Ograniczenie takie równałoby sie nie­
omal prawu wyjątkowemu, a na takie sejm pewnie nie 
przystaaie, bo zrobił niedobre doświadczenie na usta­
wie wyjątkowej przeciw socjalistom za czasów Bis- 
merka. Zamiast zmniejszyć liczbą sccyalistów, prawa 
wyjątkowe przeciwnie przjcyniły sie tylko do wzro­
stu socjalizmu.

— Jak gazety niemieckie zapewniają, można sie 
spodziewać, że rząd portugalski uzna prawo rządu 
niemieckiego do posiadłeś ci afrykańskich, o które po­
między obydwoma rządami niedawno przyszło do nie­
porozumienia.

— Skoro sie skończą ferye sądowe, wytoczy pro­
kurator urządowe śledztwo przeciwko owemu kanele 
rzowi Kamerunu Łeistowi, który sie tak nieludzko ob­
chodził z murzynami. Widocznie zarzuty mu poczy­
nione tą nie bez podstawy.

— Wiadomość, jakoby ów bogaty żyd, nazwi­
skiem Arcns, był dał 300 m. tysięcy socjalistom na prze­
prowadzenie bojkotu piwnego, okazuje się nieprawdzi­
wą. Natomiast socjaliści przyznają, że dostają od 
niego regularno składki miesięczne. To jeszcze gorzej, 
— bo z tego wypływa, że nie chodzi mu o bojkot pi­
wny, lecz o wspieranie dążności socjalistycznych.

— Pewien właściciel drukarni w Berlime, który 
nieoawno wydał książkę p: zeciw anarchistom, otrzyma! 
list, podpisany przeu jakiś komitet anarchistyczny, w 
którym mu grożą, że całą drukarnią wysad-ą w po­
wietrze. Poiicya strzeże teraz całej drukami, pom?ę 
dzy mieszkańcami której jest wielkie zaniepokojenie. 
Widać anarchiści niemieccy nie chcą niby zostać w 
tyle za anarchistami innych krajów.

— Na mccy tak zwanego prawa Huenego przy­
pada z ceł zbożowych za rok 1893/94 na pruskie 
związki komunalne razem 29 milionów 876 tysięcy 509 
marek. Z tego '’tn.yma najwięcej prow-ncya nadreń- 
ska, a potem S z 1 ą s k, na który przypada 3 miliony 
724 tysiące 342 mrk. Na kiięstrro Poznańskie przy­
pada 1 milion 441 tys. 171 mrk.

Roay‘1. W rządowym magazynie prochu w 
Stawropolu wydarzyła się zeszłego tygodnia ogromna 
eksplozya. Cały magazyn wyleciał w powietrze, przy- 
czem zginęło 10 osób. Jakim sposobem eksplozya 
powstała, nie wiadomo, lecz domyślają się, źe to spraw­
ka nihilistów rosyjskich.

Franoya posiada w Afryce wielką wyspę zwa­
ną Madagaskarem, ale posiadanie to jest bardzo wąt­
pliwej wartości. Francuscy żołnierze, której tam stoją 
załogą, są bardzo oburzeni, ponieważ krewny króla 
Madagaskaru uderzył jednego z nich, a urząd tamtej­
szy wzbrania sie za to dać zadosyćuczynienia. Zda­
wało się już nawet, jakoby oddział żołnierzy, nie cze­
kając rozkazu z góry, zamierzał na własną rękę pom­
ścić swego towarzysza. Familia królewska podburza 
potajemnie krajowców przeciw Francuzom, bo się chce 
pozbyć ich opieki nad krajem ; na całej wyspie panuje 
też nienawiść przeciwko Francuzom, która łatwo do­
prowadzić może do wojny. Rząd francuski nie ustę­
puje jednakże, lecz przeciwnie domaga się stanowczo 
zadosyćuczynienia za znieważenie żołnierza.

Przejażdżka do Ameryki
Ks. R.

(Ciąg dslszy).
Według tego, czy w jakich omdach i gminach 

jest więcej pomięd.y ludem dobrych lub złych, we­
dług tego idą i sprawy gminne d brze lub żle. Zale­
ży też wiele od tego, czy dobrzy czy źli umieją sobie 
zjednać głosy ludu przy wybieraaiu na urzędy. Cza­
sem nda się jakiemu stronnictwu dostać rządy w 
swoje ręce, i wtenczas jest żle. Lecz za rok, przy no­
wych wyborach lud ma w swej mocy zmienić wszy­
stko.

Zarząd miast polega na statucie, w którym wszy­
stko jest dokładnie spisano, jaką władzę mają mieć 
urzędnicy miejscy, aby Za den nie przekroczył i nie 
nadużywał swej władzy. Jeżeli jest np. ustanowione 
w statucie, że zarząd miasta ma dbać o to, co jest 
kenn cznem dla miasta, to zarząd może wybudpwać ra­
tusz, targowicę, lecz me wolno mu wybudować teatru, 
bo to nie jeBt koniecznie potrzebne.

Samorząd.
Dziwne urządzenie stare panuje w miastach da­

wniejszych od stronj Europy, gdzie najpierw się osie­
dlać koloniści. Otóż w tych miastach nie ma ogót 
praw korporacyjnych, lecz każdy obywátel jed odpo­
wiedzialny swym majątkiem za długi miasta. Wszyscy 
obywatele muszą się zgodz ć na zebraniu oęólnjm na 
wydatki nusjskie, n. p. na bruk, na gaz itp. To jest 
zupełme przeatarraie i nie praktyczne urządzenie. Ka­
sa miijjka i sprawy miejskie powinny być odłączone 
od spraw prywatnych obywateli. Inne miastu mają 
też prawa korporacyjne i obywatele majątkiem nie od­
powiadają za długi publ czne, a o sprawach miejskich 
nie stanowią obywatele wszyscy na Jtiocu ogólnym, 
lecz zajmują się sprawami miejskimi lub gminy innej 
radni wybrani przez obywa leli.

— W nocy po skazaniu Kazeria na śmierć zna­
leziono w arsenale (składzie broni wojska) palący się 
lont siarkowy. Nieznajomemu sprawcy chodziło oczy­
wiście o zapalenie nagromadzonego prochu, ale to mu 
się nie udało. Przypuszczają, że zamach ten stoi w 
związku z osądzeniem Kazeria.

Włochy. Wyrok, sądowy uwalniający dyrektora 
banku rządowego i innych wysokich urzędników od 
zarzutu oszustwa i wszelkiej kary, wywołał jak wia­
domo wielkie oburzenie w całem kraju. Minister spra­
wiedliwości wyznaczył osobną komisyą, która ma zba­
dać, czy sędziowie postąpili sobie prawnie i spełnili 
swój obowiązek. Jeżeli komisja wykryje, źe postępo­
wanie sądu było nieuzasadnionem i niesprawiedliwem, 
natenczas może stawić wniosek o wytoczenie śledztwa 
przeciw niesumiennym sędziom. Już z góry można 
powiedzieć, źe komisya nie wykryje niczego, bo kruk 
krukowi oczu nie wykolę.

Serbia. O anarchiście rosyjskim, owym baro­
nie Ungern-Sternberg, który w Leodyum w Belgii wy­
konał kilka zamachów dynamitowych, opowiadają, że 
został istotnie w Serbii poznany i przytrzymany. Rząd 
serbski wydał go Rosji na jej żądanie, ponieważ był 
poddanym rosyjskim. Dwaj rosyjscy urzędnicy poli­
cyjni odebrali go z rąk policyi serbskiej i mieli go za­
wieść rosyjskim parowcem do ojczyzny. Umieścili go 
na noc w więzieniu serskim, ale przebiegły anarchista, 
który właściwie nazywa się Jelohorskij, drapnął ztam- 
tąd, udał się na okręt amerykański, który przypadko­
wo był w porcie, i odpłynął na nim do Ameryki. Zaj­
ście to wydaje się bardzo zagadkowem.

Bufgarya- O zamiarze księcia Ferdynanda 
bułgarskiego co do zbliżenia się do Rosji piszą teraz 
nieustannie po gazetach, tern więcej że rząd rosyjski 
wysłał pewną osobistość do Bułgaryi, która ma zba­
dać, jakie tam panują stosunki w tym względzie i co 
lud myśli o zamiarach księcia. Sejm bułgarski ma po­
dobno nawet wysł~ć pismo do cara, w którem się 
przyzna do popełnionych wobec niego błędów i po­
prosi go, aby Bułgaryą otoczył znowu swą łaską. 
Wstyd i hańba, że się Bułgarzy tak poniżają i pragną 
knuta rosyjskiego, mogąc być zupełnie swobodnymi 1

Azya< W wojnie Japonii i Chinami przechy­
liło się szczęście znowu na stronę Japończyków, jeżeli 
wszystko prawda, co telegramy donoszą. Japończycy, 
nie zrażeni nieudaniem się napadu na obóz chiński, 
ponawiali atak trzy razy dzień po dniu, aż wreszcie 
odnieśli zwycięztwo. Z 28 tysięcy Chińczyków padło 
500, Japończycy stracili w bitwie natomiast tylko 5 
oficerów i* 76 żołnierzy. Z bitwy morskiej wyszli Ja­
pończycy również zwycięzko i zabrali 8 okręty chiń­
skie. Cesarz chiński ma wprawdzie więcej wojska od 
Japończyków i może posyłać coraz nowe oddziały do 
boju, ale jeżeli nie ma lepszego od tego, co już poszło 
do boju, to mu się ono nie wiele przyda.

W Umeryea południowej, w państwie Peru 
wybuchło powstanie przeciw obecnemu rządowi; nie­
stety, nie wiadomo, z jakich powodów i w jakich ce­
lach. Donoszą tylko, źe rządowcy zabrali kilkudzie­
sięciu powstańców i powystrzela)' ich po krótkiej na­
radzie. Położenie kraju jest godne pożałowania. Pod­
dani obcych rządów poprosili przedstawicieli swych 
krajów o opiekę, pytanie tylko, czy im to co pomoże,

Zarządy gmin są wolne od dozoru rządowego, to 
największa różnica pomiędzy gminami amerykańskieroi 
a europejskiemu Gminy amerykańskie wybierają so­
bie zarządiców, burmistrzów, s ójiów, radnych, a rząd 
nie zatwierdza ich; naznaczają seb o gminy podatki, 
zaciągają pożyczki, i znowu nie potrzebują pytać 8ię 
o pozwolenie r.ądu, ani rządu prowincjonalnego ani 
ogólnego we Waszyngtonie, kiedy w Europie we wszy­
stkie spiawy gminy rząd się mięska.

Tak było przynajmniej dotychczas. Niestety we 
wielu gminach nie umiano się rządzić rozsądni, nie 
umiano używać jak się należy, zepsucie i głupota lu­
dzi depro rodziła do różnych nadużyć. Czasem gminy 
narobiły tyle długów, że bankrutowały. Dla tego we 
wielu miej&oacb rządy prowincyonalae i sejmy prowin- 
cyonalne musiały wydać prawa, które ograaicz tją 
wolność i samorząd gminy. W jednej okolicy przepi­
sano, źe podatki i pożyczki nie mogą przekroczyć pe­
wnej granicy oznaczonej, to znowu przepisano, że dwie 
trzecie mieszkańców musi dać swoje przyzwolenie, kie­
dy podatki i długi ot ięgoą pewną sumę; w innych 
okolicach znowu przepisano, ze te sprawy mnszą być 
potwierdzone przez lejm prowincjonalny. Jednem sło­
wem, rządy prowincjonalne Eaczynjją się mięszać do 
spraw gminy, do samorządu, do sprarr szkólnycb, do 
spraw tyczących się ubogieb, udrowia itd. Ludzie sa­
mi winni, że nie umieją używać wolności, że używają 
wolność na złe, że zaniedbują rzeczy potrzebnych, do 
których trzeba ich naganiać. Nędzna natura ludzaa 
potrzebuje bata, przymusu lub hamulca, potrzebuje 
woźnicy, sama na dobrej drodze, bez przymusu i nad­
zoru chodzić me chce. Wielka szkoda, źe w Amery­
ce zmienia się i pod tym względem wolności gmin i 
samorządu corai na gorsze. Nawet prawo udzielania 
koneenhów ną szynkowme już miejscami nic mają gmi­
ny same, iucz są zahżne i tu od sejmów prowincjo­
nalnych.

Sejm może zmuuić gminę do n ektórych rzeczy 
potrzebnych w interesie dobra ogółu, n. p. wykopać 
kanał. Gmim m me wolno nic zrobić, coby sę sprze­
ciwiało ogólnym interesom państwa. Lec dawniej

bo lud tamtejszy bardzo niesforny i nie bierze wzglę­
du, gdy chodzi o jego własną korzyść.

Rozruchy socjalistyczne
w Pniakach (Redendorf).

Zeszłej Niedzieli przyszło do znacznych, ale na 
szczęście tylko krótkotrwałych rozruchów między ro­
botnikami w Pniakach, a dzieło to socjalistycznych 
burzycieli. Sprawa miała się tak: Nie Lonteutując
się licznemi zebraniami, jakie urządzają w Zaborzn, 
socyalilci. tamtejsi postanowili przenieść swą działal­
ność do innych miejscowości w obwodzie przemysło­
wym. Ostatniej Niedzieli zameldował robotnik nazwi­
skiem Zowada zebranie robotników u karczmarza 
Lachmanna. Karczmarz przyrzekł dać sale na to ze­
branie, ale skoro się dowiedział, źe Purkop i Krawczyk 
wraz ze stu innymi socyalietami zamierzają wziąć 
udział w zebraniu i na nim wygładzać swoje przewro­
tne dążności, odmówił sali, Której odstąpi; jedynie na 
zwyczajne zebranie robotników. Socyaliści chcieli je­
dnak koniecznie zebranie urządzić, więc nakłonili ro- 
boinków, których przed karczmą było może 500, aby 
się ndać Jo ogrodu gościńca kopalni (Hüttengasthaus). 
Wobec takiej znacznej ilość, rozjątrzonych robotników, 
pomiędzy kKrymi naturalnie bardzo wielu nie było 
wcale sacyalhta ni, gdyż przybyli tylko z ciekawo­
ści, mieli dwaj obecni żandarmi cięż! ą pracę; mimo 
to swem stanowczem wystąpieniem nie pozwolili ro­
botnikom wejść do ogrodu. Wtedy jal:by na komendę 
wszyscy udali się do Pniaków przed lokal Krebsa. 
Liczba uczestników wzrosła tymczasem na jakie dwa 
tysiące osób, między któremi znajdowały się także ko­
biety. Żandarmi wzywali zllkr krotnie po polsku i po 
niemiecku zgromadzonych, aby się rozeszli, ale da­
remnie I W końcu, gdy tłum zaczął przybierać coraz 
groźaiejszą postawę, żandarmi użyli broni. Przytem 
nieszczęśliwym sposobem jeden- ze strzałów zranił w 
brzuch żonę pewnego robotnika, nazwiskiem Katarzy­
nę Elsner. Biedaczka padła natychmiast na ziemię 
i to było hasłem do boju. Ze wszystkich stron za­
częto bombardować kamieniami do obu żandarmów 
i zmuszono ich cofnąć się do karczmy, w której po­
wybijano wszystkie drzwi i okna. Usiłowauo nawet 
zerwać dach, ażeby módz lepiej kamieniami r.ucać 
do wnętrza, którego żandarmi bronili. Walka i oblę­
żenie trwały od godziny 5 do 8 wieczorem; dopiero 
wtedy przybyli żandarmi okoliczni na pomoc, tak że 
w końcu było ich sześciu. Ze szablą w dłoni udało 
im się wreszcie około g dżiny 9 rozproszyć rojątrzo- 
nych robotników. Zaborscy socyaliści już przedtem 
drapnęli, widząc, że się na nic dobrego nie zanosi. 
Ponieważ am to wy z Wirku zatelegrafował po pomoc 
do Bytomia, przeto wysiano na miejsce zaburzeń od­
dział wojska, licząc 84 żołnierzy i 3 cfi -erór, a wraz 
z nim przybył pierwszy prokurator i koni arz pogra­
niczny. Szczęściem wojsko jut nie miało powodu wy­
stąpić zbrojnie, bo tłum już «ię poprzednio rozsiedl. 
Jeszcze następnej nocy prz/ares towano głównych 
przywódzców, razem około pięćdziesięciu, między nimi 
Purkopa i Kawczyka, i odstawiono do bytomskiego 
więzienia. Wojsko pozostało do Poniedziałku, ażeby

gminy same były lak mądre i uczciwe, że tego nie 
robiły, nie było potrzeba osobnych praw do tego.

Jeszcze mają gminy amerykańskie w ogóle nie­
skończenie więcej wolności i samorządu, aniżeli gminy 
europejslic, lecz już zaczyna być gorzej w tym wzglę­
dzie.

Sprawy policyjne mają gminy same w ręku. Po- 
Iicya uważa na to, aby w Niedzielę nie ^pracowano, 
czuwa nad porządkiem nc ulicach, w portach, nad 
publicznemj domami, nad Bzynkami itp. Pijaństwo 
stało się i w Ameryce ogólnym grzechom. W nieŁtó 
rycb okolicach nie wiedząc sobie rady t tą klęską za­
kazano w ogóle sprzedawania trunków upajających, 
chyba na lekarstwo w aptekach. Lecz ludzie piją « 
swych domach prywatnych. Na grzechy i występki 
prawa i policja nie poradzi nic albo nie wiele, tu je­
dynie religia, Kościoł skutecznie działać mogą.

W Europie władza sędziego juBt całkiem odłą­
czona od władąy administracyjnej. W Ameryce i pod 
tym względem jest inacrej. >1« tego jest tam urząd 
nieznany u nas- ur_~d sędziego pokoju, w któ­
rym łączy się władza iddego z władzą urzędnika 
administracyjnego. Sędzia pokoju nie zależy od gmi­
ny, lecz od rządu i sejmu prowincjonalnego i s^dzi 
sprawy sprzeciwiające się ustawom policyjnym, prze­
pisom zarządów gminnych, administracyjnym. Sędzio­
wie pokoju z jednego okręgu razem stanowią sąd. W 
niektórych miejscach sędziowie pokoją udzielają kon- 
cesye na szynki, ponieważ są więcej niezależni od pu­
bliczności aniżeli zarządzcy miejscy i gminni. Sędzio­
wie zawierają ugody małżeńskie czyli tak nazwane ślu­
by cywilne, wykonują po części to, co u nas notaryu- 
sze.

W niektórych okolicach zarządy gmin mają pra­
wo nie ustanawiać osobnych będziow pokoju, lecz po- 
ruciać ten urząd członkom zarządów gminnych. Sku­
tkiem tego liczba sędziów pokoju jest miejscem, nader 
wielka, ^ stanie Nowego Jorku było ich 8862.

(Dalszy clą* nastąpi).



«pobiedr laburzeniom, których sie obawiano przy 
mianie szychty. Na szczęście zmiana szycht] tdbyła 

i lie zupełnie spokojnie.
To są pierwsze skutki nieszczęsnej sgitacyi za­

ślepionych socyalistów, a chyba nikt nie powie, żeby 
się mieli cze^n przechwalać. Widzicie, robotnicy, do 
czego to oni dqżą, do gwałtów, do zabiArzeiybo w 
mętnej wodzie łatwo ryby łowić. Czy wam się ko- 
s'îcznie zachciewa więziennych murów i rozpraw z 

■ ikuratorem, ozy koniecznie chcecie unieszczęśliwić 
,ieb>e samych i wssie żony i dzieci? Więcej roz- 

ogj i zimnej krwi, więcej szacunku dla was samych 
xejcie, a nie zważajcie na głupie gadania i obiecki 

ludzi, którym się nie śni ich dotrzymać. Przechwa­
lali się, że mają nawet polecenia od samego cesarza, 
aby d; iałać dla robotników, gdzież są teraz ich „pa- 
łiery od cesarza*, których nikt nigdy mu widział? 
Powędrowali do kozy, jak każdy prsegfępca! I W7 
?hrześciańscy robotnicy gćrnostląsc/, mielibyście się 
bratać z takimi ludźmi, którzy nie wahają się was 
lekkomyślnie narażać na utratę ■»ycia nawet, a sami 
uciekają, jak widzą, że źle, którzy niszcząc, i burząc 
powiadają, że budują? Słuchajcie tych, którzy istctnic 
waszego dobra pragną, którzy od lat závoze i wszę­
dzie, ale prawnie, nie narażają* was starają się o po­
prawę waszego losu, a por.iućcis burzycieli, którzy 
przedewszyBtkiem pamiętają tylko o sobie. Zajście 
niedzielne niech będzie dla was nauką !

Wiadomości bliższe i dalsze.
Bytom. Z kościoła św. Trójcy wyruszy niemie­

cka procesya do Piekar w Poniedziałek 20 go bm.
— Na ostatnim targu uwięziła policja kilku zło­

dziei kieszonkowych i to samych podrostków. Podo­
bne pożałowania godne zajścia mnclą się íaiestcty z 

I każdym dnie «* i Łapełmają trwogą serce każdego ucź- 
ciwego człcw:eka. Zanosi się bowiem na okropną 
przyszłość, skoro rodzice i szkoła nie dołożą TSZjBtMch 
sił, aby młode pokolenie religijnie i bogobojnie wycho­
wać. Rodzice, zwłaszcza robotnicy często nio mogą 
podołać temu trudnemu zadauiy; a szkoła ma wido­
cznie inne zapatrywania. Zaniast się zasf inowić nrd 
zdziczeniem m’oßzieiy i przyznać, że to skutek niedo­
kładnego wychowania religijnego — to niektórzy nau­
czyciele dokładką wszystkich starań, aby tylko rząd 
nie rozwolił na naukę reljfR w języku ojczystym, 
w języku dzieciom zrozum ałym.

__ W zeszłą Niedzielę i Poniedziałek odbył się
ta zjazd straży pożarnej, połączony z wystawą różnych 
przyrządów do gaszenia ognia.

— Ze względu na cholerę, jaka w Rosy. i Krć 
lestwie Polskům panuje, rozporządzono z góry, eby 
pątnikom (mianowicie do Częstochowy. — Red ) nie 
udzielono żadnych paszportów ani półpasków.

Królewska Huta. W Sobotę po południu spadło 
z okna z drugiego piętra na bruk 8 nies'ęcy stare 
dziecko robotnika M. i odniosło tak ciężkie zewnętrzne 
i wewnętrzne ska'eczen'a, że ladą chwilę umrze.

Sąd ławniczy skazał pewną szwacsk? na IB 
miesięcy cuchlhuuzu, ponieważ chciała meble kupione 
za odpłatą na raty trzeciej osobie sprzedać, nim tako­
we kupcowi zapłaciła.

Laurah ta. Od pewnego czasu gospodárowata tu 
izajka złodziei, których policja w żaden sposób wy­

śledzić nie mogła. Dopiero zeszłego tygodnia przy­
trzymano kobietę w ubraniu męzkiem i dwóch męż­
czyzn właśnie w tej chwili, gdy się włamywali do kur­
nika.

Mysłowice. Wcźnlca dyrektora huty Pasz sina 1 
Polski przybył zeszłego Piątku do Mysłowic, aby dla 
państwa różne rzeczy zakupić. Przy tej sposobności 
zakupił i dla siebie 6 zapasek, które schował pod sie­
dzenie, nie chcąc ich ocUt. Na granicy wyf[ryła je 
jednak policya rosyjska i skazała go na 60 rubli kary 
pieniężnej i zabrała mu nie tylko owe zapaski, ale tak­
że i cały powóz w wąrtcści 1500 marek. Przypusz­
czać należy, że policya koni nie wyda.

Zabrze. Tutejsza kasa powiatowa ma zostać od 
1 go Kwietnia r. 1895 zniesioną. Dla tego wysłał] 
gminy Stare i Małe Zabrze i Dorota^ petycyą do mi­
nistra skarbu wyszczególniając, z jakich powcdów dal­
sze jej istnienie jest koniecznem.

Stare Zabrze Górnikowi i stróżowi nocnemu 
Antoniemu Gałęziokowi udzielił Naij. król. ogólną 
odznakę honorową.

Dorota. Przed niedawnym czasem delegaci za­
borscy urządzili tu zebranie, na klórem obsj przema­
wiali, a także Schroeder, z Westfalii i ~óru:k Góralczyk, 
leden z mówców powiedział, źe p. LetocLj, poseł 
»już 16 lat powiat zabrski zastępuje, ale nic dobrego 
dotąd dla robotników nie zrobił ; zaw&oe tak tańczył, 
jak rząd zagwizdał.“ Mówca, [tórr te słowa powie­
dział, jest aloo bardzo ciemny i wcale gazet nie czytał, 
ą przeto też nie wie, co się w sejmach działo, — al­
bo też jest „apostołem nieprav/J; *.

P. Letocha bowiem należy do tych posłów, któ­
rzy nie tylko potrafią, ale i mają dobrą wolę robotni­
kom dcpomódz. Ile razy nad jckiem prawem robo- 
tnkzem w sejmach się naradzano, tyle razy ?. Leto- 
chd zawsze »orąco za tfm przemywał, aby prawo 
było jak najlepsze dla robotu ikóir. P. Letccha praco­
wał pilnie w kor isyach, umawiał się i spierff z po­

słami partyi robotnikom nieżyczliwych, aby jak naj­
więcej dla dobra robotników wytargować. Nie tylko 
w sejmach bronił robotników, ale chodził często do 
mmktrów w różnych sprawach, doradzał i pomagał 
robotnikom, którzy go o to prosili; co rok kilkakrotnie 
przyjeżdża na Górny Szląsk, rozmawia z robotnikami, 
bada stósunki, doradza związkowi wzaj. pom , gd. po­
trzeba. P. Letocha jtsf właśnie tym posłem,, który 
Sąda* 8 godzinnej szychty i tajnego głosowania (na 
kartki) przy wyborach knapszafto—jck

Gdyby rząd i posłowie b^li przystali na to wszy­
stko, co chciał p. LetocUś, toby prawa robotników 
były lepsze, niż są. Ale należy pamiętać, że jeden po­
seł nie może prawa złamać, ani nowego wydać; nia 
może tego nawet całe stronnictwo sprawić, skoro nie 
ma większości v, sejmach. Jeżeli tedy nie wszystko 
s:ę udało, czego p. Letocha chciał, to nie jego w tern 
wina, lew wina poetów liberalnych, rrądowców, kon­
serwatystów i izby panów. Macie przykład z gminy; 
skoro większość zastępców gminnych nie chce na co 
przystać, to mniejszość nie może nic zrobić w tej 
rzeczy.

Pan Letocha, jako poseł, wjiełnił pilnie 1 de­
brze swój cbow ązek 1 dałby Bóg, żebyśmy więcej tak 
dzielny« h posłów mieli. Kto mu niesprawiedliwe 
zarzuty czyni, ten albo jest ciemny, albo jest „erga/**. 
Nie dajcie się zbałamucić tafcemi niedorzecznemi „be­
rami*

Pniaki. Zraniona przy rozruchach żona robotni­
ka Elsnera zmarła jeszcze tej samej nocy.

£11 vice. W biurze magi: trackiem będzie od 15 
do 31 go bm. wyłożona lista, w której zamieszczono 
wszystkich obywateli biorących udsiał w wyborach 
deputowanych miasta. W ^"żej oznaczonym czasie 
meże każdy obywatel podać zsż&lenie do megistratu, 
skoroby lista nie była dokładną i nie zawierała ie^o 
nazwiska.

JLącznlk. Kosząc zboże zagrodnik M. ugodził 
przez nieostrożność swą własną córkę kosą tak niebez ■ 
p’eczniü w ręl ę, że nieboraczka pozostanie prawdopo­
dobnie uh cułe życie kaleką.

Przyszowice. w zeszłej kcrespondencyi zaszła 
omyłka, ponieważ msza św. odbędzie nę już o guuz. 
6*/*, a o pode. 8 przed poi. wyruszy procesya na dwo­
rzec do Gliwic.

Kozielska policji, prosi o przytrzymanie zbiegłego 
14-łetniego szkolarzs Józefa Urbiczka, który czasem 
przybiera też nazwisko „Mak*. W ostatnich dn:ach 
widziano 30 w ozolicy Zazrzowa i Polskiej Gerekwii.

Utile. Od czaru, jak lekarz p. Panicz naszo 
miasto opuścił, pragnęliśmy znói* gorąco lekarza Po­
laka, wiedząc, źa tylko takiemu można dokładnie stan 
swej choroby opisać. Nareście ziściło się nasze pra­
gnienie. Otóż w łych dniach osiedlił się u nas pan 
dr. Trzebratowski i zamieszkał u kupca p. Grzimka. 
Dzieląc się tą radosną nowina z wazystkini wiarusa­
mi Kcźle, i ckclic?, przypominamy nasze stare hasło: 
„Popierajmy s voich.* Na to zasługuje nasz nowy le­
karz, bo z Zachodnich Prus, gdzie dotąd praktykował, 
donoszą, te się zawsze sumiennie i troskliwie chory­
mi zajmował. Nowemu lekarzowi szczęść Bożel

Opole. Podaną w zeszłym numerze „Katolika* 
wiadomość o okropnym pożarze uzupełniamy następu- 
jącemi szczegółami. W owym domu na parterze znąj- 
dował s ę skł»d towarów kolosalnych p. Mehla, w 
drugiej zaś hotel wydzierżawiony p. Schoengartowi. 
Tuż przy szynhowni w dość ciemnej sieni wszczął się 
w Piątek w południe wielki ogień, który w krótce 
ogarnął drzwi, prowadzące do hotely. Kilku obecnych 
gości zajęło się natychmiast gaszeniem ognia, ale bez­
skutecznie. Ogień przybrał niezwykłe rozmiary i ogar­
nął w okamgnieniu całe schody. Takowe paliły się 
płomieniem sięgającym aż do trzeciego piętra, rrdzie 
się znajdowało punuer*kan.c sługi biurowego Zov, ady. 
Zona jego znajdowała się z 3 dziećmi w pokoju, a 
czwarte bawiło się na ulicy Gdy się całe schody 
i dach paliły, widziano nieboraczkę przy oknie zała­
mującą z rozpaczy ręce. Wtedy nadjechała straż ognio­
wa, która z niewylłomaczonej dotąd przyczyny poga­
piła sobie w tym przypadku zupełnie niewłaściwie. 
Zamiast ulmską ( ftrozo długą) drabinę zaraz przysta­
wić i zagrożonych wyratować, udali się z drabiną na 
podwórze. Wskutek tej zwłoki spaliła się żona ! troje 
dzieci. Gdy nareszcie weseli do owego pokoju, żona 
leżała na podłodze, zwęglona na twarzy, rękach i no­
gach. Nowo a odsunę dziecko spaliło się do ne­
poznáni«. Dwóch chłopców, 3 i 4 lat liczących znaleziono 
również zwęglonych w kupie popiołu. Nieszczęśliwy 
małżonek i ojciec popadł w tak ciężką rozpacz, te go 
dotąd nie było można utulić. Pogrzeb nieszczęśliwych 
ofiar odbył się zeszłej Niedzieli przy barazo licznym 
współudziale mi szkańców Opola. tzkoda, jaką pożar 
wyrządził, dotąd nie obliczona.

Wrocław. W ostatnich dniach zawiązało się tu 
jedyne w swym rodzaju towarzystwo. Najglówninj 
szem jego celem jest pmlęgnowanie ciała za pomocą 
prcntego i naturalnego ubrania, szczególnie chodzenia 
: osi lub w sandałach (rodzaj trzewika bez wierzch **e- 
go pokrycia, który się na paskach skórzanych trzyma). 
Jakich 013 dziwacmyca związków jeszcze doczekamy, 
to trudno przewidzieć, gdyż ludzie do wszystkiego 
zdolni

— Od kilku dni tą tu w obiegu podrobione ku­
pony (karteczki przy pap «rach pieniężnych, oznacza­
jące pk cent ca takowycb). Radzimy każdemu, aby

przyjmówał tylko pieniądze papierowe, które zna, albo 
monetę bitą, gdyż przypuszczać można, że owi oszuści 
i nasze okolice odwiedzą.

— Woda w Odrze opadła tak, jak rzadko kiedy. 
Wskutek tego ostała żegluga zupełnie, bo łodzie nie 
unoszą ani trzechj części towarów co dawn’ej.

— Wrocławska izba handlowa podała petycyą do 
ministra handlu, aby ze względu na stósunki handlo­
we z Galicyą i Bukowiną ustanowił osobny konsulat w 
tychże prowincjach. Siedzibą takowego ma podobno 
być Lwów, gdzie obecnie odbywa się wielka polska wy­
stawa krajowa.

Z Bottropu piszą nam: Towarzystwo św. Barba­
ry wzięło w Niedzielę 29-go Lipca, tak jak po inne 
lata, liczny rdz?ni w pielgrzymce do Haltern. Człon­
kowie i inni stawili sie bardzo licznie, mimo że po­
przednio co dzień deszcz pedał. Gałą pielgrzymkę na- 
azą uświetnił swą obecnością Przew. kg. Wilhelm z 
Dorste* który do nas już w Piątek przybył słuchać 
spowiedzi, a w Niedzielę osobiście na czelw procesyi 
wyrus>.; 1. 13 jego pracę i trudy, jakie sobie około 
nas zadał, składa mu całe towarzystwo serdeczne po­
dziękowanie staropolskiej „Bóg z-płaćI*

Kalwarya febrzydawska. Na liczne zapytania, 
czy w tym roku odbędą się zwykłe uroczystości od­
pustowe na Kał raryi Zebrzydowskisj w czasie święta 
Wniebowzięcia N Maryl Panny, ma zaszczyt odpo­
wiedzieć przewożony kościoła i klasztoru 00. Bernar­
dynów, że jak dawniej tak i teraz odprawiać się będą 
nabożeństwa odpustowe, gdyż władze duchowne nie 
poczyniły żaanych odmian ani zastrzeżeń, a również 
ze 6trony władz świeckich nic nie wiadomo o jakich­
kolwiek zakarach urządzania pielgrzymek duchownych.

O. Du klan Zając.

Sprawy towarzystw, zebrania i t. d.
W BYTOMIU ua salt pana Mtisego pr»y ulicy KrawKkiej 

nr. 3 odhęd.ie sig r Piątek, dnia 10-go Sierpula br. o godzinie 2l/t 
po południu zebranie i.-. jLckicŁ kupców na Górny dzląik. ] ,c ń- 
dek dzienny jest -»blępująoy: 1) rsgnonie nabraniaj 2, »uze», • 
ile protokółu z ostatniego zebrania: 3} zamawianie l zakupy »ani , 
towarów; 4) n-rady 00 do sprzedawania towarów na kredyt ożyli n, 
taląłlę, wniosvk p. Jana Pruł* z Karbu; j> wykiad o prowadzaniu 
kslątek kupiecki« h; 6) oay oałonkowłe Z -ląskr mają sie przyWyó 
do kupców wyjełdłąjąiych na wystawę Lwowską dnia 19-go 81ern- 
nia br ; 7) wnioski członków. Zebranie 1 dnia 8-go Cterwoa br 
zniżyło rooans sUadki na 3 marki t umorzyło wszystkie składu’ 
zaległe, tak ił kafd.r 1 zlonek, który kiedykolwiek S maTkl wstępnego 
zapłańł Bbt 1 îadal otłonkiom, skoro cnowu roozną tadke w iloáj 
3 marek »»płaci. Przed rozpoczęciem otrui b^ua przyj nowanl 
nowi oałonkowie, a kasyer będzie odblerzł słłi.dk.. Szanownyoh 
członków i takich kapców atollokich, którayby oiłonkami zostać 
ènieli, uprasta o hov«y udalał w ternie zebraniu «««ed -*a»ku 

katohek L , kuci c na Górny Szląsk. *
KRÓLEWSKA HUTA. Posiedzenie Towarzystwa Chrie&siaó- 

skich Pr“_iysłowe6„ odbędzie się w Niedtielg 12 go bm. o 
goda 6 po południa na sali p. Hajdelmajera na nl. KatowicŮej 
Zarząd prosi o jak najliczniejszy udział, ponieważ yj zo­
stanie pouczający wykład, prócz tego przyjdą różne sprawy pod 
obrady. Gośoie za poprzedniem pr s idstawieniem zarządowi mfln 
widziani.

KATOWICE. Związek katolickich robotników pod opieka 
św. Józefa odbędzie swe przyszłe zebranie w Niedziele 12 bm o 
godz. 6 po poł. u p. Leitgeba w ogrodzie miejskim. Dla ważnyoh 
spraw prosi zarząd o jak najliczniej izy udział. J

Ze zwlązkn wzajemnej pomocy dla chrześols/ir JLb ro­
botników flónoozlą»k!ch.

W Brzoiowieaeh odbędzie się zebranie robotników w Nie­
dzielę 12-go bm. o godz. 5 po południu na sali p. Christofs. O U 
czny udział uprasza
Zars%d iwbpka wzajemnej pomocy dla chneiś, 

robolnlkdir gdrnoMzljakich.

Od kilku miesięcy ohoroweła moja łona na ból głowy ] żo­
łądku; nie miała iadn >> smaki 1 coraz to było gorzej. Chodziła do 
róinyoh doktoió.ł, a : Jo jej nie pomogli. Ai tu «iowicdsleliśmy 
się z „Katolika11, to w Gllwioaoh rodak nasz pan Dr. Zawadzki się 
osiedlił, a oi, których się pytałem, powiedzieli £e bardzo dóbr' 
doktór. Prosiłem tcięo pana Dr. Zawadzkiego, “bj przyszedł do 
mojej żony, oo taka już słaba, ło ledwo obodji. Pan Dr. Zawadzki 
zrewidow u ją Bumiennie, wypytał się dokładnie, gdzie czuje bolegol, 
zapisał leki 1 ïtwg, a juł po pierwszych lekach ustąpił ten srogi ból 
głowy i po następnie] nedyoynle osuła się ozoraz zdrowszą. Dzisiaj 
ohw_ła Panu Bogu jak dawniej przed oborobą zajmuje się gospodar­
stwem, a wdaięoznl jtst .lmy 1 dziękujemy z s-c lerege oerca panu 
Dr. Zawad kiemu z 1 tak sumienne ląjęole się moją żoną.

Kochani kamraci I Teraz to ja dopiero poznar-io. 00 to ana- 
ozy i jak to wtżne, jeśli się z lekarzem moina rozmówić w swoim 
ojczystym języku. Takiemn naszema doktorowi można wszystko 
opowiedzieć, on nas zrozumie odrazu, a wtenosts też moie dujj.ero 
obory mleć «»ufanie do swego doktora. Dla nas ze Szobisaowlo 
jezt 1 ta wygoda, ie doktor Zawadzki przyjmuje teł chorych tu u 
nas w domu p. Morysa, 1 to oodziennle o £ k’í. 4-6toj po poL Nie 
potrzeba wlęo chodzić do miasta. p v

Wroc .ółiarskia ceny targowe.
Płacono aa 100 kflogninów czyli SCO funtów.

m. m fh.
Fsrenlsa biała od 11 80 do '3 80

„ loti 11 80 13 70
Żyto 10 30 11 30Jyi tnUfe 8 50 14 09
Owiet 10 90 13 5C
Gio'jh „3 00 16 00
Psz«uuu mąka wyborowa brutto 32 25 22 75

» »ne bułki „ 19 25 19 75
D tv.ru „ lopsza 17 25 17 75

MT Do dzisi j_iego numen „Katolik ' jest dodany 33 
numer „Rólnika* dla tych szanownych czytelników, którzy go ra­
sem z ,K'Vii' i«n* jiimyą.

Zaogłozzenii 1 reklam,, ale Werze Urd. ładnej odpowiedzialpn' l



O siadłem ___ _ ^ (2992
MT w kgźtu “mr

1 mieszkam w dema kuuea pen« Ontmba; 
sejf m z Nowij ulicy.

Dr. Trzebiatowski,
lekarz praktyczny.

ii Szoblszoaricach Ł
" przyjmuję codziennie ohoryoh (2955 w
y od godziny 4 do 6 po południu. ^
^ w domu p. Moi y « a. ^

• Dr. J. Zawadzki, •yf lekarz prakt,, chirurg i «kusze** ^

Juliusz Małachowski w Zabrza
»bind detaliczny w domu p. Mikołajczyka 

sklad hurtowny w domu p. Borinskiego
na nowym targowisku poleca

1 centnar etręb rżanych po 3,70 m. ^ wggyBtk0 
1 * owsa 6,25 m w
1L najlen. mą i .i rżącej 2,25 m. I najlepszym

hi aabl k 2,15 irJ
»

7* » 
V* Ceny ]cc -oso się zniża prsy »łupnie Lilku ce itnarćw.

Bytom, Ryneli: 24.
ZŁOTE »4=.

Kto chce tanio i rzetelnie
ubiory kupić, mech idzie 

do

Blumenfelda/yfS
r *S 6Kiaa
0V|Tarderoly

Największy 
skład

Bytomiu. / MY
>Ä dla (kw.)

>żcz, zn i chłopców
po każdej tylko możliwej cenie.

męa

Proszę dokładnie zważać na incją firmę i nr. domu.

Na kościół w Gorzowie złożrli: Frani. D7kz£2 mV. Ko­
wali i M rgenrctu 10 mrk., Wieka . ,50 >.k., Józef Djni"l 50 fan., 
wdowa Adier 2 m., Jan Siojn 1 mrk, £. F. 1 mrk., ILI mrk., 
R P. 1 mrL

Na kościół Plan w Berlinie, złożyli: Nb pode cli -wesel­
nych p Oi rko 6 mrk., Józef Daniel 50 fen

Na kaplicę św. Jaeka w Oświęcimiu rioWi: Pewna osoba 
s Opolskiej paraf! 3,10 n> . W aient 7 M ryft 50 fen.

Najlepszą cesarską mąkę wyborową 000, 
mąkę pszernzną 00 
mąkę rźanną (hansbaek)

H

polec i po najtrńsryoh ecnaoh młyńskich, twardy cukier I bia­
łą farynę po najtańizyca oenaoh oodilennych, świeżo palonąjmr kawę hm
wy bom >go smaku funt po 1.80- 1.00 I 140 run:., rnubą her­
batę w tażden, opakowaniu jako teł najlepiej kandyzowaną her­
batę kakao fant po 35 fen., nsbrzeżoe mydło | trn, funt 
po 2o i., preHÓi-k^ w i ajlepszym g na. ku funt po l,iO 11,20 m.

wszystkie My kolonialne
- *J J — - z nnwnn nrtla/in tkw.po najtańszych oenaoh rodzu nnyoh poleca v-

Richard Machiuek, Bytom G.-Sz
ulica Piekarska.

Szan. Poblloznoścl Górnoszląskiego obwodu przem/sliwego 
donosię ntnlejszem uprzejmie, łe od 1-go Sierpnia br. objąłem

browar
w Krvi. Hucie G.-Szl. na ulicy .e^ars .Jej, tui przy mycie, 
naleiąoy dawniej do p Heymanni, Ol w /mienionego dala sprzedaję

uj łode piwo
nąMepsz igo gatunku po conaoh najtańszych 1 zwracam piano, ole 
odspv sedawaczom uwagę na tę dobrą sposobność, aby się n po­
trzebę zaopatrzyli. Tjmozaaam otwieram od 1-go Sierpnia b. r. 
składy mego piwa: (kw.

v Król. Hucie r oberżysty p. Ła ~cca,
i L"pinach u handlarza piwa p HuNioła,
wChropsczovrte u . » p FÍ Bemnsrlii:*,
w Kopaninie n . »pF. ■Deciorki ,
w Elsenbahnkolonii u . , p. C, Łan ja.

Chętni założę jesjozo więoej Lklsd iw, śkcró się odpowie 
dale OBoby do roni i zgłuszą.

Emil Kuznitzky z Krtowio.___

Kalendarz „KATOLIKA66

na roir. leer»
Już wyssedł i obąjmuje Łalerdaryui i no osły rok, jarmarki, Slinwe 
powieść', opowiadania j i brt..łaml, cm* wiersze, wiele wlz- 
domcśoi i pra-a jako to: NajwatnUJizc prztplMy moje­
go prana, tyesę ego pod uków boiuunoioyeh 
(ar.żaego od 1 go ÜHietnla 189Z> r ), wiole rozm_ltrśoi 
i liilanaśsln pi hnych ryoir. Nadto zawiera dwa »ezpłitne do­
datki 1) pmśllczny kolorowy obraz i 2) kaleudan 
śi.eany.

Zwrsoany p»«dewszystk>em u«sgę na rawarty w kalendarzu 
artykuł: Ma 800 letnią rofc Jueę kak iinzzęri ftw.
Jm< ił; 1 wiersz: PaeforU iw. Jąo ,u w 'to b rku 
aod Bytomie m, du ozeg» dodjliś ay 6 ohrezkow a mianowl 

oie: 1) Wldol 0mienia, mlejsoa utuuzonla ś . Jack«. 2; Zamek 
w Kamieniu, w którym się św. Jaoci nrodrił. 3) Święty Jacek. 
4) Wnętrze kośMóła św Jacza w Kamieniu. 5) 1 J il 1 św. Jacka 
na Bozbarku pod B-tomiem. 6J Grobowloa św. Jacta w kośoiele 
DorJnlkań zim w E fcowi

Cena 50 fen., z przes. 60 fen
Ktr desie 5,‘15 mrk. naprrud otf*yn ■ na 10 ‘caLndawj 

jaden drrmr — Zaeł ^oamy ainle.szem do nab„ wanla kalendarza 
.Katolika", którego można w księgarniach, n pp. r-int !w I wprost a 
«kspedyoyl „Katolika“ nabyć. Sprzeda ująoym i*ósuwny ribat.

Wydawnictwo „Kutolika11
w Bytomiu (Beuthen O.-S.

GOSPODARSTWA RENTOWE.
DU dogi Jnośol nabywców ze Szląska zakupił Npiflka 

Zlinka blisko granicy szląskio Wieś rycerską Drotiew, 
w powiecie ple.jiei.BUm, celem roi -r A ran', na gospodarstwa 
rento*». Droazeu ddai' jy 9 kilom s< o >i suoyi kolei że­
laznej Biuiew, pler tzoj za Cotrowum, n 1 uii Kluoiborsjto Poznań­
skie. Kościół i z kił a aą na miojjou. Ziemie przeważnie 
asi'wio £ kl.sy, wydrenowane; Jo każdej parotll doląonnj

ln Irl ßAimAflnvftSwa bahŻajbm MBIO tG /In 1 flAjdpowlednl obszar łąki. ..„spoda -a .entowo mają 30 do lÓÓ 
morgów obszaru. Jaro aallozkę płaol się piątą osęśó cenyuooauŁUi vm»u | * *oi ui^ jp « zf ■ ^ « v wuj
kupna, resztę zamion'a i ię na rentę 4 ro procentową amortyzującą 
alę w 601/* latach. (kw.w /s I—

£■ s jest na sprzedał wydrenowany folwark rentowy 
(300 morgów) z badynt -ml i inwentarzami przy zallosoe 15000 m.

Parcele og.<|dać można każdego czasu. Ż Bytomia dojożdłi 
alę do Blniuwa koVj ; w 6 godzin za 3 n rk. 70 fen. Tymozssowe 
mlt-zkanledajeSpółzanabywoom darmo. Bliższych faformaoji udziela

SpMkfli Ziemska war Ppcnaniu (Posen)!
_____ ulliitt R-i.Pi it nr. 13.

Najlepsze 8 ngera

maszyny do szycia
poleca (2980

sztukę po 50 marek
Ed. Ensnkel, WielŁ Strzelce.

HTiedości^niona
ja':o SrcdeJp- upiększający i rto pitlęgoowaaia sLóry, 

do pokrywanl*i ran. Jako też n dziooł
' T ollt tt«>

Oreau.

■ patent, anoliny fa- 
orywl lanoliny 

Martinlkenfelde. 
Prn-**d«. t’-lto z uo »TŻ-

W rnrt: .oh cynowych 
po 40 fen. 1 ai akaeh 
blaszany* h po 20110 f.
BïTm *:\hłricf>i ochron.

W błjf lulu w sits.c p. B Froehllchj, w d o 
geryach J. Ďuibeck jo, Jol Sohedona, A. Wir^iund» 1 
A Wehowsky’ego w Kril. Hucie % aptece P. Boehoti 
W Cü< gol 'nle w cptaos pod A odo’em. W Lipir -,ch 
v -itef.i G. Kuk -- , - W I» ii r. liuťe w aptece 
Jn'litsza Ea na. W Lublińcu w r.piooo H. Luchanka. 
^r' r‘yukuwric n).’h w apteci H. Flp] ora. W Roźdi le­
niu w aptece iirkfo’go. W Srcrleju w apters P Bio- 
dowrklego. W Turo. Gór .’, w -tece pod Anioł n 
M. Lewego 1 *• aott-oe 8. Jtz'&lko wsk.-jgo W lomM 
w apteou. W Zahme w aptoce Mfiryuńs.ucj. W 
Ki ilWiCach w r.leoc uiiojsklej C. W. Eöhncgo, E.
SohuLa. "W Kr41. Hue-e u M Baohra. W_jhł *
»O b n aptekarza B. B ,h. gi 1 u Os t. Koepsoha. W Ity- 
bui .« u “ptekars, L. Ö hindicra. W OdśiŁit w apt. 
Herui. Meedc. W Żorach u diogonysty V. Knebla, 
drogertysty -1. Kaisern 1 u ap*aL -ta I. Woliouberga W 
6hlęk cl» a wicach w aptooe Kr.ííh.ia. D &Cj.

Louis MosenihaTa
parowy warsztat kamieniarski

w Bytomia G.-Szl.
Wyrób wszelkich robót ’

Wielki skład gotowych pomników
________________ z^kaidf-go gAtnckn kaiil-nl fkw.

K'to chce jeść dobry i smaczny

CHLEB “go 
kupuje

v KatcwUtj iiiitwCj plelanii ile a J. Snoliia
jego znanych skłi daoh.

P. S. Ciasta vjrabia się tylko missjsą.

Instnuoasiita
muzyczne
kałc'rgo gatunku dusUrooa

DDlllug 1 Winter,
M irkneukirohen Saksonia) 

Cenniki franko (H334Rb
Ud dziś spn eiąjejuy in^.nu

szkudły (mMliołj).
po 1,40 za kopę, franko na miej­
sce pofrtabj (J9dl

Emil Guttuann 1 Spółka, 
Bytom G.-Sal.

Bo ziprańia ovoce
polera (28r

winny ocet
ÏUchaid Machmek,
Bjtomtu G -Si ., ul. Piekarska.

lOOO mk.
po 5 procent są od 1 go Września 
br. do wypożyczenia. Zgłoszenia 
przyjmuj* (2997

lichał Riepba,
handel obrazów w Katowicach.

C. Schauder w
fabryka strzelb I nabojów.
Najtańrze ź-ódt » kupna do- 

b-ych eentralnyen dubeltówek od 
3& n.«., tescenów f rewolwerów 
od 4,50 mk. Wszystkie sprzęty 
nrśUwskle. Rapmwv strr b 
wykot, ije si ; v.»rs-j dobrze i ta­
nio Ka a Woń j it j ofc.ztrs - 
w jtemiel rządowy wyprćbiwa- 
na. Zzm’ana dozwolona n -i.n.k 
darmo. Katalog 20 f. (Ii BiáRÍ /8

Korzystne

zakupno węgli
u : „K mienne! Gd:
N K» nlonuej Górze ■*. Średnloh 

Lizie Vach sprzedije się o i dziś po 
1,10 mcjc tonę rięknych węgli pru- 
bych [Uüikl ohlo], ktćie się zalicza 
do nłjle^siych gatunków w oowlo 
oie PczcjyńsU-a. Myto r z Gustyni 
nolne, stjro się nj kopalni zarsą- 
da kprťti mytoej 1 takową n i u y 
cle oada. Miara je«t bard o dobra. 
Szojl rro i dzl aż na kopalnię. 
Sr.i n. Czy telnJey „R tolika“ ceohoą 
dla d< bra « gólnego ■ tem ogłosze­
niu jak njjBzersze koła uwi aomić

Kto choę sobie kupić kano­
nikę, ten imzuzędct duto nietę­
dzy, sto o ją u mnie kupi. Wielkie 
harmoniki, najpiękniejsza muzyka 
organowa, dwaohórowft z szybrem 
jut od 2 _n. 50 fon począwszy, ho 
ul. Drorocirej 2, jkośco naur/ootw 
pointy u Flflka w
Byt- .iu G.-Szl. «Wat fabryczny. 
H-ndluze ctrr, saają wielki rabzt

Polerata
každé] gospodyni
jak najt&sitj dobrze pi liuą
kawę, cukier,
mydło, mąkę

po cena.'» młyńskich, ja/o toż
naczjnia emaliowane.

S. K««ohn !
______ (tezrlej._____

SaperMtly,
mąkę z kości,
tomusówkę 

SSr i chilijską sćl^?
polecają pod gwarancyą za­
wartości także i w mniej­
szych ilościach po cenach 
fabrycznych i pod korzyst­
nymi warunkami zapłaty.

Gustaw Müller i Sp ‘
2967) Wielkie Strzelce.

jedyu.r -«łaś Motel firmy M. 
Spiegel t; tło w Bft. niu na 
rynku 4, polew tylko rzutelay i 
dobry towtr, rykoay?,a

utolors
dJi rjężory*m 1 chłopców, pale- 

. toiy, ph.it izo Itć. po ujtat. oe 
J [nach, a nie jaVmni,ookrzyoząo 
T ypi.adaży, aby pubhoznoáó <, 

ťiudíló. — O łaska . o -względy ( i 
J się uprasza. kw)

7996r> om
z 5 potriestkiuiami, 354 mrk. rocz 
nąjniu, pól morgi pola, mam za 
miar z wolnej ręki sprzod.ić Józef 
Józef Myltek, Katowluka hołda

Dom murowany
z Ö miezzkanlsm), st dołą 1 o ju- 
trryn pelt mam zamiar z wc jej 
ręki sprzedać, (3985

Karol Tfotawjfh* 
w W ęiłowou p. Chorzowem.

8500 marek
poszukuje nę od l-gi Października 
br. po 5% s I hlpot ikę na nowo 
wybudüwai y dom w pewnom mieś­
cie ca Górnym SzląaLu. Zabez- 
piic.enie od og da wynosi 137tO 
mrk. Vartoló d chodó», 86 J mrk. 
Łaskawe jgłusre-ic, pod If. 
postlsgernd Htkołtfw Ni 
cola!) U.-Sul. Í2995

Obrazy
. yriądroną małżciee B'ohtsr 1 
córce Emilii dnlj 26-go z. m. od­
wołuję. (2994
Wleacholeb z Radzionkowa.

Ueznia9
cboącpgc się wyaosyć rzeżnict^a, 
posLukuiti zarar (2999

Wnleniy BaezyńsIJ, 
MałB Dąbrówka.

Dnia 1. b. m. zgubiłjm na dro­
dze z Chrapaozo'r ka dworcowi 
w Bytomiu (2973
J5 marek 1 kil. > fenygćw. 
KiObj takowe znalazł, niich jo od­
da za dis ïu aem wynadgrodkenlem" 

Frane. Dommln, Hubortushuta.
Moja Żor.- Jiu„ im c j ;śclir k 

m 5o z złfij i dH zabrawszy » 
sobą rozmaitą bieliznę, któ-ą prze 
chowuje u kilku os&b w tutejbzr; 
gmłnlo. Dli tego wwywam r-ssy- 
stkloh, którym żona ma bieliznę 
do irzoahowania wręczyła, aby 
ml takową niebawem ». Tóoili, 
gdyż w prtoolwnym rt»'o byłby u 
cmu'zor- w nl miły dla nloh 
sposób ją z powrotem odzyskać. 
Równocześnie ostriu. m, ażeby 
nikt mej żodIo na mojo imię nlo 
nie borgował, bo kB dług nie 
stoję (300f

Kolonia Brzerowicka, 7-go 
Siirpna 1894.

Chrjstyan Kulose,
mtBtrz ptekarskl

Bzan. Publiczności Siemiano­
wic i okolicy poleorm u6 skRd 
obrnzMiw, kulą te i modli- 
tewnych, biel' ryczuych i 
powieściowych, Nowenny, 
ubiór ki, wezelk.e książki 
ze zag-anir»,, po najtańszych ce­
nach. — Przyjmuję także przed­
płatę na , Katon/' >*, »Pracę *, 
.Światło" 1 wszelkie Inno kato­
lickie c: sopi- a. (2883

ML Ds^lish, 
Siemianowice kolonia iicnera.
1 -eclwko brakowi apetytu u świń 
nio ma nio lepszego jak proszek 
podnieoająoy a etyt, zestawiony 
przez ipte ię [ind korony 
w Bytomiu G.-Szl. na Bulwarze. 
Fosikl po 50 i 75 fin. wysyła 
sę 0-ki.u do każdej innej mlej- 
jocwośoi. (kw.

'í łocnnlcui.i nilł-wei^ _
Sachtsan. \

*) UaacLlnen-lngenleur-Stbsle 
b) WerVmeliter- Beánie, • , 

— VoruntorrtchtfreL —

Włości rentowe
od 6—25 h-kta.cbsiaru pod bardzo 
korzystnymi warunkami wska­
zać możemy interesontiri ~iosir.- 
dająoemu ismtzhk nie wieltl do , 
jmhj iu — Ref l.taac. nie płao^' 
u nas żadnego wynagrodzeni''» i 
mogą się każdego czasu zgłoś ć 
osoblśolo lub też piśmiennie do 
blóiB ;«sio 'o w Poznan u, ulica 
Wrocławska nr. 17 parter, która 
wszelkioh udziela Informaoyl bez­
płatnie. (kw.
Spółka Bólwlkó~r pareelaeyjna, 
„eingotrsgene Gonossenschalt mit 

bes.. rfinkter Haftpflicht".
Sikorski. Geliert. L^owrU.

DOI
w najpiękniejszom położeniu w 
poś odku ’ 'si p. Katowicach 
G.-Sil w którym słę znajdujo oży­
wiony interos kupiecki jtur też 1 
pi' n.", do dziś dois prowadzona, 
jest z wszelkimi przyrządami na­
tychmiast do o >rxodanla. Bliż­
szych wiadomośji ndzioli oksp. 
„Katolika . (2988

Ikon i 4 Izby - ruohnIami, ko­
morami, p! ?nicą 1 chlewem jest z 
wolnej ręki do spr olani i. G Izie ? 
porte Frau I ’ę)r gollk, w Z»bo- 
r o B. (Gutzbozirk). (2979

Hr jerzy,
sz!epH5j

i robotnicy dzienni
znajdą tutaj przy dobrym zarobku 
stułą pr*L-u ,2987
iarząd kopalni CarLujgen

____ w Breczinoe.
* Wwńuicy (kucieizy, %ti

wl i żonaci, którzy już rozwozili 
ohleb w g6rnor:}ątk(m obwodzi 
przemysłowym i swoję wlemośż 
wykazać mogą, niech się zgłoszą 0 

Janibs rks,
zarządzoy I Welssenberg’Z 
młyna parowego i parowej ple- 

kt rnk. 1,2989
Lanrahuta w £ erpr lu 894J

8 uczni ^M|
poszukuję do natychŁi-sij-negO 
Tstąpi ais (2992
Józef Faber, mtetn 1r_siaod. 

Bytom ul. kofloifln ■ -lirrhstr. 17).

2 silnych chłopców
może się zaraz zgłoś ć do nnulo 
u pllnikarzy. Oskar Lttdke, Jr.( 
mistrz pilnikarsM, y, Król. Huole, 
ni. C gsrzewioia nr. 34 rj07Í

UCZNIA 1
silnego 1 mówiąoogo po pois 
po niemiecku poszukuję san 
mego składu tawurów kolonial] 
I łokciowych (

J. Jtresz, Wielka Dąbró

Redaktor odpow4euxialaj: Jan Eckert w Bytomiu. —■ Cidoukaik'i drokkru* .KatoliV“ w Bytomiu. — Ni kłauem Ł. EadziejewsL’ej w Bytomiu.
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